

د حكومتی او انتخابی سیستمونو شكلونه

د افغانستان د اساسی قانون د تسوید كوونکی هیات دپاره د حیثو لیکنو لڼایز بارنت روبین، د بین المللی همکاری په هکله مرکز، نیویارک پوهنتون.

دغه لیکنه داسیگ تجویز شویگ چیگ د موضوع كگانو په اوه د یاش پال غي، برکت سیلاسی، انا هرو وتز، ویلیم مه لی، جوز جیبوپ، او بنجامن ریلی د لیکنو په ارتباط ولوستله شي. دغه لیکنه د دغو تگولو لیکنو له مخیگ لیکلي شوي، خو د هغو تگولو نظرونه پوره نه منعكس كوي. له دیگر شو كلونو نه را په دیخوا چیگ د افغانستان پاچاییگ ونگه شویگ دغه هیگواد پر دیگ بریالی شوی نه دی چیگ د حكومت یو مشروع شكل بیا تاسیس كوی. پاچاییگ یوه ویگشونکیگ موضوع پاتیگ شویگ او اعلیحضرت محمد ظاهر، د افغانستان پخوانی پاچا او د "ملت بابا" خگر كگنده كوی چیگ د هغیگ د بیا پر حگای كولو ملا تونه كوي. نو مونا دلته یوازیگ جمهوري بدیلونه تر كتیگ لاندی نیسو. اسلام د افغانستان خلك سره یو موتگی كوی، خو اسلام د حكومت اساسی اصول بیانوي، نه كومه حگانكویگ بنگه. په دغو اصولو كیگ شورا شامله ده. دغه مفكوره چیگ یو سروال باید له خلكو سره سلا مشوره وكوی په اوس مهال كیگ د دغسیگ انتخابی ولس مشری حكومت په شكل سره واقعي كیگدلي شي چیگ له عامه آزادیو او اسلامي اصولو سره یو حگای شوی او د اساسی قانون یوه برخه كگرزیدلیگ وي. د دغو اصولو تعبیر كول او اجرا كول د تگولیگ مسلمانیگ نوه حق او دنده ده، نه د یویگ حگانكویگ آلي.

د وسله والو نشگتو او د بهرنیو مداخلو كلونو له یویگ خوا افغانانو له ناتوانو، تگوتگه شویو، او غیر موثرو حكومتی موسسو سره مخامخ كوی، افغانان ییگ له یوه بل نه بیگل كوی، او د خلكو غتگه برخه ییگ مجهزه كگرزوللیگ او هغوی اوس له حكومت نه غتگیگ هیلیگ لري. یو نوی اساسی قانون باید متضاد هدفونه د تگینكگو موسسو په ودانولو كیگ سره متوازن كوی تر خكو چیگ افغانستان په اغیزمن اول سره اداره كولی او هم د پخلاینیگ او پراخ كگانو میكانزمونه تهیه كولی شي. افغانستان اوس بین المللی مرسته او خگارنه حگانله متوجه لري، اوس دا هم غوازی چیگ د بین المللی تگولنیگ پوره غویتوب حاصل كوی. نو نوی موسسیگ باید د حكومت كولو له بین المللی معیارونو سره تر ممكنه حده پوریگ همغاویتوب ولري.

حكومتی شكل دوه سره مختلفیگ تولیگ خواویگ لري.

- د ملی حكومت په تیگره د اجراییگ جووشگت: دا، په عمومی اول، د پارلمانی یا ولس مشری حكومت د شكلونو تر مینحگ د انتخاب مسئله واندیگ كوی، په شمول د دواؤو مختلف تعبیرونه یا د دواؤو تركیبونه.

- د قدرت ویگش له یویگ خوا د مركزی حكومت تر مینحگ او له بلی خوا د ایالتی او لاندیگ سطوحو تر مینحگ. دا كله د یوه كتیوب یا ناویشلی دولت، او فیدرالی دولت تر مینحگ انتخاب را د مخه كوی، كه خگه هم حگینیگ نا ویشلی یا واحد مركزی دولتونه د نه مركزیت یو خگه اندازه مجاز كگنكي، او حگینی فیدرالی دولتونه مركز ته ایگر اختیارونه پریگادی.

حگینیگ لیكنیگ چیگ لڼایز ییگ دلته راوؤل شوی له لومویو پوشگتنو خگه بحث كوی، نوریگ ییگ چیگ په بیگل بیگل اول لڼای شوی، دوهمه پوشگتنه تر بحث لاندیگ نیسي. د قضاییگ قویگ رول، او په خاص اول د قضاییگ قویگ له سره كتنه د اساسی قانون د محكمیگ دپاره د وؤاندیز په ارتباط په بیگل اول تر بحث لاندیگ نیول كیگایي.

د افغانستان موسسه ییزیگ اؤتیگایي:

موسسیگ باید د افغانستان واقعیونه هم په نظر كیگ ونیسي، چیگ حگینیگ ییگ دا دي.

- د ملی پخلاینیگ دپاره اؤتیا حگكه چیگ هیگواد نوی له تشدد ناك جنكگ نه را بهر شوی.

- د سیمه ییزیگ، عرقی، او فرقه ییزیگ وفاداری قدرت د دیگ دپاره چیگ د هیگواد بیگلیگ بیگلیگ سیمی له بیگلو سیاسی لیرونو او مشدانو سره تولیگ دي، خو یو خكو سیمیگ سره متجانسیگ دي.

- د خلکو هیله د یوه کتیبوب یا واحد مرکزي حکومت دپاره چېگ په قانوني حقونو باندیگ بناوي، نه د توپک په زور واکي باندیگ.
- د اداريگ کمزوري.
- د سر شمیرگرنی نه شته والی او د هیگواد د بیگلو بیگلو سیمو او عرقی آلو د نسبی نفوس په اوه تگینگ اختلاف.
- د نفوسو نیت ویگش او ضعیف مخابرات او د وولو وسیلیگ.
- د سواد او شمیرنیگ شگکته سطحیگ.
- د لویانو، مذهبي کسانو او نور حکایيگ لویانو درناوی، او
- د سیاسي کگونونو کمزوري.

اجرائیوي قوه:

د حکینو ابرو مروجو خو ساده تحلیلونو له مخیگ د ولس مشری حکومت او د یوه کتیبوب یا سره متحد دولت د تگینگ مرکزی حکومت او د ابر ثبات باعث کیای، په داسی حال کیگ چېگ فیدرالزم او پارلمانی طرز پراخ کگاون او د راز راز توب پیگژندنه یقینی کوی. داسیگ شگکاري چېگ پارلمانی سیستم د قدرت د ویشلو دپاره لا ابر موسسه بیز میکانزمونه برابروی. نو حککه ابر خلك بیگ د هغو دولتونو دپاره غواوي چېگ له جنگونو نه وروسته هسک کیگای. خو پارلمانی طرز هلته ابر اغیزمن وي چېگ سیاسی کگونونه چېگ قوه سره ویشی تگینگ وي. د ولس مشري طرز د قدرت د تمرکز او ثبات دپاره اکر برابروی حککه چېگ د اجرائیوي سروال دوره تگاکلیگ ده او د اعتماد د رایيگ تابع نه وي. دغه سیستم په ظاهر کیگ د اغیزمن حاکمیت دپاره جلبونکیگ دی، خو هغه له قدرت نه د ناوویگ کگتگیگ خپولو خطر ابروي حککه چېگ په پارلمانی طرزونو کیگ صدراعظم په رایو سره خلع کیدلی شي. د دغسیگ رایو مقرریگ سره توپیر کوی چېگ دغه توپیر د صدراعظم خلع کول یا ابر کگران کوی، یا ابر اسان کوي.

د ولس مشری طرز ابر لوی خطر دا دی چېگ یوه آله به یو مقام په ابر قدرت سره وکگتگی، په داسی حال کیگ چېگ نوریگ تگولیگ حکانونه بایلونکیگ کگنگی. په کومي تگولنیگ کیگ چېگ په تاریخی لحاظ قوی آله د خلکو په سلو کیگ له خگلو یگشگتو نه تر پنحگو سو پوریگ وي، د ولس مشر دپاره انتخابات د ریفرنم په شان وی چېگ دغه آله حکومت وکوي، یا حکومت ونه کوي. د دغسیگ آلیگ یوکس شاید د نورو له ملاتونه پرته میدان وکگتگی، یا دا چېگ هغه آله به سره ویشلی شو یگ وی او دیوی بلیگ آلیگ کوم غوی به چېگ ملي موکلین ونه لري، بریالی شي. په هر حال، خگنکگه چېگ د انتخاباتو طرز ارومرو نیمکگوی وي، بایلونکی به نتایج نه مني او هیگواد به بیگرتنه د جنکگ حال ته کش کیگای.

په هغو هیگوادونو کیگ چېگ له جنکگ نه رواجگی د قدرت ویگش به د انتقالی اقدام په توکگه ضروري وی لکه د افغانستان داسلامی مینحک مهالیگ انتقالی دوره کیگ. اساسی قانون به دیویگ مودیگ دپاره د قدرت ویگش د یوه انتقالی اقدام په حیث لازم وکگنگی. خو په پارلمانی طرز کیگ به د هغه اجرا کول لا اسان وي. او که نه هغه به سیاسی اکر ته پریگشگول شي.

دواوه سیستمونه په عمل کیگ په دیگ اول جوویگدلی شي چېگ د هغو د نیمکگوتیاوو چاره وشي. د افغانستان غالبه سیاسی عنعنه د ولس مشري نظام (پخوا پاچایی نظام و) او د یوه کتیبوب یا واحد دولت غوره بولي، که خگه هم مهم اقلیتونه فیدرالزم غواوي. د دغو میلونو په نظر کیگ نیولو سره به دا کگتگور وی چېگ د ولس مشری طرز او د نسبتاً غیر متمرکز واحد دولت د جووولو دپاره کوشگشگ وشي چېگ هغه د اغیزمن حاکمیت، ملي یووالی، جامعیت، پخلاینیگ، او محلی کگاون دپاره په دغسیگ طریقو سره لا برابره وی چېگ د پارلمانی طرز او فیدرالزم غوشگتنو اندیگشگنه هم له نظر خگنه نه غورحگوي.

دغسیگ ترکیبی سیستم د ولس مشر او صدراعظم په کگاون چېگ بیلگیگ دندیگ به ترسره کوی د دواوو نظامونو د حکینو نیمکگوتیاوو جبران کوي. داسی هم دغه ترکیبی سیستم یو اجرائیوي مامور د بل پرحگای دروی په هغه حال کیگ چېگ هغه مري یا عیبي کیگای. خو دغه سیستم د قدرت دوه رقابت

کونړنکی مرکزونه هم را مینځ ته کوي چې هغه به د جنګ له حال نه را بهر شوي قطبي شويګ تګولنیک دپاره سالم نه وي. که ولس مشر. یوازې په نامه وي دغسېګ نظام به د سوچه پارلماني نظام سره نډېګ وي.

د ولس مشري انتخابات: که افغانستان د ولس مشري سیستم غوره کوي، ولس مشري انتخابات باید په ساده اکثریت یا اېګروالي (Plurality) سره و نه شي. د ولس مشر دپاره د غوره کولو طرز باید په ډېګ اول تجویز شوی وي چې متیقن کوي چې هغه په رشګتیا ملي موکلین لري، نه سیمه ییز یا فرقه ییز یوه طریقه چې په نایجیریا، کینیا، او اندونیزیا کې په اول اول شکلونو سره تطبیقه شويګ تقاضا کوي چې د ولس مشري بریالی کاندید د ملي رایو اکثریت یا اېګروالي نه برسیره په ولایتونو کې د رایو معقول وېګش هم وګتګي. په نایجیریا کې بریالی کاندید باید حتماً د ملي عامو رایو اېګروالي او پر هغو برسیره د دوه-د رییمو ولایتونو د رایو لږ لږه پنځه ویشت سلیز وګتګي. که په هغه حال کې چې هېڅ کاندید دغه معیارونه پوره کولی و نه شي دغه طرز باید یو بل میکانزم ولري لکه په اېګرو رایو کګتګونو کې د مقننی له خوا رایه ورکول.

د یوه بل سیستم له مخېګ رایو درکونکو خګه غوښګل کېګي چې کاندیدانو ته درجه وټاکي لږ لږه اول او دوهم انتخاب وښګي. هغه کاندید چې په لومړیو غوره ټوبونو کې تر ټولو لږه رایېګ وګتګي، له قطار نه ایستل کېګي او دوهمه درجه غوره شوی لومړی کېګي او په همدېګ اول تر هغو چې یو کاندید د ورکول شویو رایو اکثریت وګتګي. خو چېګرته چې د موکلینو ایره برخه بېګسواده وي د دغه سیستم عملی کول نور هم ګګران کېګي. خو د دغه مشکل د لېګریګ کولو دپاره د رایېګ ورکولو او انتخابولو د سیستم په تجویز نیولو سره لاریګ چاریګ شته دي.

په اریټیریا کې مقننه له خپلو غوڅو خګه یو کس دوکس مشر په توګه غوره کوي. ولس مشر همدا چې په ډېګ اول غوره شو له پارلمان خګه راوړی، او د حګان دپاره عوض ټاکي، او په خپله اجرائیوی ولس مشر کېګي. د هغه د ولس مشري دوره د مقننه قوی له دورېګ سره سر خوري. دغه طرز د ولس مشر د انتخاب دپاره د مذاکرېګ ور پرانیزي او هم په هغه حال کې چې د ولس مشر په وظیفه کېګ وفات یا عیبی شي د هغه د حګای ناستي دپاره یوه ساده طریقه غوره کوي.

د ولس مشري انتخابات ممکن د مقننه قوی له انتخاباتو سره مطابقت ولري، په دغه حال کې مقننه قوه ولس مشر ته په شګه سترګه ګګوري او حکومت به لا هم ثبات ولري. یا به دغه دوه انتخابونه سره بېګل وي. په دغه حال کې به دا چانس اېګر وي چې د ولس مشر رقیبان ممکن مقننه کنترول کوي او دا به ممکن د حساب ورکولو چانس اېګر کوي.

د ولس مشر صلاحیتونه: د ولس مشر صلاحیتونه باید د مقننه قویګ له صلاحیتونو او داسېګ هم د انتخاباتو له طرز سره په ګګاه تجویز شوی وي. دی باید ټګینګ او اغیزمن حکومت یقیني وګرزي بېګ له ډېګ چې پخپل سر او د راز راز نظرونو دپاره خنأ وي. ولس مشر باید صلاحیت ولري چې جنګ اعلام کوي په هغه حال کې چې پر هېګواد باندېګ یرغل کېګي؛ باندنه اویګي پر مخ بوځي؛ په مشخصو حالونو او د مقننېګ په تصویب سره (په ډېګ ... یوه لاندنه لیکه وګګوري) اضطراري حال اعلام کوي؛ اسعار وباسي، ... عمومی پور ترلاسه کوي، د قانون بر مطابق. نور صلاحیتونه باید په حګیر سره وګنل شي.

د لایحو ایستل: دغه مهم صلاحیت د حکومت کولو دپاره چېګ لاشګه منسجم وي اګر برابر وي. ولس مشر او د هغه حکومت د بودجېګ د پېشنهاد کولو او د داسېګ هم په حګینو ساحو کېګ د قانون ایستلو خاص حق لرلی شي. ولس مشر داسی هم د دي حق لري چې حګینېګ لایحېګ اېګریګ ضروري اعلام کوي یا نیګ دا چېګ پر هغو باندې په یویګ ټاکلیګ مودیګ (له ډیګرشونه تر 45 ورځو پورېګ) رایېګ واخیستلي شي.

- ویتګو: ولس مشر په قانونو باندېګ ویتګو لرلی شي. قسمي ویتګو (چېګ په امریکېګ کېګ کرشګه، فقره، ویتګو نومېګي)، دغه قابلیت چېګ د لایحو مشخصېګ فقرېګ ریګ شي نظر دیګته چېګ ټګولېګ لایحېګ ومنلیګ شي، یا ریګ شي، ولس مشر لا پیاوړی کوي- د بدیل په توګه د ولس مشر صلاحیت ته خنأ دا دی چېګ هغه ته د ویتو حق ورنه کول شي، خو ورته

واک ورکول شي، چيگ د اساسی قانون محکمېگ ته (که موجوده وي) لايحه وړانديگ کوي چيگ د هغی قانونيت ونگاکي.

- د فرمان صلاحيت: خگنگگه چيگ د افغانستان پارلمان به کړی کال غونایگ ونه لری او خگنگگه چيگ دا به کگرانه او د وخت ضیاع وي چيگ خاصه غوناه وبلله شي ولس مشر به ممکن دا صلاحيت ولري چيگ فرمانونه وباسي. تگول ولس مشران د لوايحو د جاری کولو دپاره اجرائیوی دستورونه صادرولی شي. داسي هم ولس مشر ته صلاحيت ورکول کيدلی شي چيگ په فرمان سره قانون وباسي، او دا په هغه وخت کيگ چيگ پارلمان غوناه نه لري، يا د ضروری مسئلو په اوه چيگ حتی پارلمان غونایگ هم ولري. دغسیگ قانونونه له خگه مودیگ نه وروسته (90 ورهگی؟) باید په خپله بیگ اثره شی، خو پر هغه حال کيگ چيگ پارلمان تصویب کوي وي. یوه بله لاره دا ده چيگ په رخصتی کيگ د مقننه قویگ یوه دایمي کومیتگه پر حکای پاتیگ وی چيگ فرمانونه تر غور لاندیگ ونیسي.

- قضایيگ کتنه: که قضایي قوه، د اساسی قانون محکمه، يا د بشری حقونو کمیسیون، دا حق ولري چيگ په قانونو يا حکومتي کؤو باندي بيا نظر وکوي چيگ اساسی حقونه تر پشگو لاندیگ شوی (په دغیگ موضوع بانديگ لیکنه وگگوری) دا باید د ولس مشر په فرمانونو او نورو کؤو باندي هم تطبیق شي.

- په امنیتي قواوو بانديگ کنترول: په یوه هیگواد کيگ په حکومت کولو کيگ په بیگلو بیگلو وسله والو آلو باندي ملکي مقامونو کنترول یوه مهمه موضوع ده. اساسی قانون باید دغه موضوع خگرکگنده کوي چيگ مسلکی مقامونه په نگولو نظامي تگاکنو، تهیه کولو موافقت لیکونو، بودجو، او د نظامي حکای پر حکای کولو موضوع بانديگ پوره اختیار ولري. تر بحث لاندیگ دغه ملکي مقامونه ولس مشر يا که مطلب د قدرت د تمرکز د خطر کمول وي، یوه لووه ملکي دفاعي شورا کيگدلی شي. اساسی قانون باید د هغو امنیتي مامورانو پر ضد چيگ د غسیگ مقرریگ تر پشگو لاندیگ کوی، د تگینگکو تعزیرونو تجویز نیولی وي.

- تزکیونه: په برازیل او چلی کي د قوی ولس مشرانو تر سیوریگ لاندیگ د دغه خاص حق ترکیب چيگ بودجه وړانديگ شي، هغه قدرت چيگ لایحیگ ایگریگ ضروریگ اعلامي شي، قسمي ویتگو، او د فرمان صادرولو پراخ قدرت، ثابت حکومتونه را مینحگ ته کوي دي، خو دغو هیگوادونو کورنه جنکگ او ویگش په هغه اندازه نه دی لیدلی لکه افغانستان چيگ لیدلی.

- د دوریگ محدودیت او حکای ناستی: داسی هم اساسی قانون باید د ولس مشر د دورو طول ونگاکي، او دا چيگ د ولس مشر په دورو باندي قید ایشگودل شوی وي. ولس مشران په لؤو عایدو هیگوادونو کيگ د سا تندوی د لؤة او ککؤتوب په نتیجه کيگ عمری ولس مشران کيگای. د دوری محدودیت د بر حالو ولس مشرانو مخه نیسي چيگ خپل مقام د نامحدودیگ مودیگ دپاره وساتی او له قدرت نه ناوویگ کگتگه تر لاسه کوي. خو هغه داسی هم هغه بندیز له مینحگه ووی چيگ په راتلونکو انتخاباتو کيگ به خپل مقام له لاسه ورکوي.

په افغانستان غونديگ بیگ ثباته هیگواد کيگ اساسی قانون باید دیگته خاصه توجه وکوي چيگ په وظیفه کيگ د ولس مشر د مؤینه او عیبي کيگدو په حال کيگ به خگه پیگشگیگ وشي. هغه به یوازي یو مرستیال یا خگو مرستیالان ولري چيگ له هغه سره به په کگاه انتخاب شوی وي. موجود سیستم چيگ د هغه له مخیگ خگلور مرستیالان د قدرت ویشلو د میکانزم په توکگه له بیگلو آلو یا سیمونه غوره شوی دی دغه خطر لري چيگ د ولس مشر د مؤینيگ یا عیبي کيگدو په حال کيگ خطرناک سیاسي تغییر پیگشگ شي، لکه چيگ په شگاغلی حامد کرزي باندي د وژلو په قصد سره ایگر خلك په همدیگ فکر شول. نوی ولس مشر به د مقننیگ له خوا دیویگ تگاکلیگ مودیگ دپاره انتخاب شي، د نویو ملی انتخاباتو تر کيگدو پوریگ.

د حکای ناستي میکانزم د دیگ دپاره چيگ د حکای ناستي بحرانونو مخه نیولیگ شویگ وي، باید په خوگه توکگه پوره خگرکگند وي.

مقننه قوه: د ديگ دپاره چيگ د افغانستان حكومت اغيزمن وي مقننه قوه بايد په اير و آلو او فرقو بانديگ ويشليگ شويگ نه وي، خو هغه بايد په عين مهال كيگ د لاه كيو د نظرونو د افاديگ او تمثيل دپاره فرصتونه برابر كوي. د دغو انديگشگنو علاج بايد د جووشگت د تركيب، انتخابي سيستمونو، قدرتونو، او د طرز العمل د مقرروله لاريگ وشي. په پارلماني سيستم كيگ مقننه بايد د ديگ توان ولري چيگ اغيزناك ايرگه كي توليد كوي، او د حكومت كولو دپاره په پروكگرامونو بانديگ توافق پيدا كوي. په ولس مشري سيستم كيگ مقننه لا هم راز راز توب افاده كوي په ديگ شرط چيگ د لايحو تصويبول او د هغو ووانديگ كول د مقننه او اجراييگ قويگ تر مينهگ په دغسيگ تناسب شگنجول شوي وي چيگ د يوه منسجم سياست غوره كولو دپاره اكر هوار كوي.

جووشگت: د 1964 كال اساسي قانون دوه تقنيني مجلسونه لرل او د دي دپاره قوي دليلونه شته چيگ دغه سيستم بايد وساتل شي. افغانان ولسي جرگه د موكراتيكي تمثيل پر بنسنگ غواوي، خو د لويانو او اجتماعي شخصيتونو په واسطه د استازي توب عنعنه او دا چيگ د شگگو او اقليتونو د استازي توب يقيني كول د دغسيگ لوو مجلس تقاضا كوي چيگ د نيغ انتخاب، غير مستقيم انتخاب او تگانيگ د تركيب له مخيگ وي. لوو مجلس يا د مشرانو مجلس ممكن دا قدرت ولري چيگ لايحيگ وحنأوي، خو نه دا چيگ نوشگت وكوي، يا ييگ رديگ كوي. د افغانستان د عنعنو او تاريخ په نظر كيگ نيولو سره به دا مناسبه وي چيگ لويه جرگه د لوويگ خو فوق العاده دولتي هيات په توگه وساتله شي.

د مقننيگ انتخابات: د سياسي كگوندونو د ناتواني او د سيمه بيزو او حگايي كگنگو او بيژندكگلوپو د اهميت په نظر كي نيولو سره د مقننه قويگ انتخابي سيستم بايد سيمه بيز استازي توب په نظر كيگ ولري. د ديگ دپاره چيگ ملي پخلاينه پر مخ يووله شي انتخاباتي سيستم بايد د كانديدانو دپاره د پراخو ائتلافونو د جوولو په مقصد هخگونگ په نظر كيگ ولري. د ديگ دپاره چيگ د عادل تمثيل په سر اختلاف لاشي، انتخاباتي حوزيگ بايد محدوديگ وي.

د مقننه قويگ دپاره د انتخاباتو ايرگ وتلي سيستمونه د "لومونه- ماضي- پوست" سيستم دي چيگ په امريكي او برتانيي كيگ معمول دي او د پتگ لست متناسب تمثيلي سيستم دي. له دغو خگه يو هم د افغانستان دپاره مناسب نه دي. د امريكي، برتانييگ په سيستم كيگ هره حوزه لايو اير برابر نفوس لري، او يو كانديد انتخابوي. كگنگونكي هغه كانديد دي چيگ د رايو ايرگه برخه ترلاسه كوي. په افغانستان كيگ د اعتبار وؤ سر شميرگريگ د نه شته والي له امله د دغسيگ حوزو تحديد ممكن كشاله خلق كوي. دغه سيستم، داسي هم، د اقليتي نظريو د تمثيل دپاره كوم تجويز نه لري. د ساده متناسب تمثيل له مخيگ تگول هيگواد يوه حوزه وي چيگ موكلين هلته د كگوندونو دپاره، نه د كانديدانو دپاره، رايه وركوي. هر كگوند د كانديدانو درجه بيز لست وواندي كوي او خگوكه كگانيگ كگوندونو ته د رايو د سل كگيزتوب له مخيگ تخصيص كياي.

دغه سيستم د قوي كگوندونو تقاضا كوي او د جغرافيوي استازي توب دپاره خگه تجويز نه لري. "خگر كگند لست" متناسب تمثيل به چيگ په هغه كيگ موكلين د هغو لستونو له مخيگ نومونه غوره كوي چيگ كگوندونه يي وواندي كوي، مشكل وي په دغسيگ هيگواد كيگ عملي شي چيگ د سواد درجه ييگ شگكته وي.

همدا چيگ دغسيگ سر شميرگنه ترسره شي چيگ نتيجيگ ييگ په پراخ اول سره ومنليگ شي، حوزيگ بيا د نفوسو په تناسب تحديد كيگدلي شي. دغه حوزيگ يو يا خگو غوي تگاكلي شي. تر هغو پوري شگاغلي وليم مه لي يوه بله چاره سنجوليگ ده. هر ولايت (يا بله سيمه بيز واحد) د يوي حوزيگ په شان كگنگل كيگدلي شي. انتخاباتي كميسيون به د هر ولايت دپاره يو شمير خگوكه كگانيگ تخصيص كوي. دا به له انتخاباتو نه وروسته وي چيگ په هغه ولايت كيگ تگوليگ اعتبار لرونكيگ راييگ به اچولي شويگ وي.

كه مقننه قوه 320 خگوكه كگانيگ ولري (له هر ولايت نه په متوسطه اندازه لس) بيا نو هغه ولايت چيگ د رايو پنحگلس سلبيز ييگ وركوي وي، د 48 خگوكيو مستحق به وي دغه سيستم د محلي خواصو دپاره محرکه وركوي چيگ هم به موكلين د رايو وركولو دپاره وهخگوي (د شگگو په كگانو) او هم به د

تقلب حکینیک انواع ممکن کوی (لکه د کم عمر و رایه ورکول، د رایو د صندوقونو تقلب، او په تکرار رایه ورکول) چیک د هغه پر ضد باید تدبیر و نیول شي.

دغه سیستم خکو غوږیزیک حوزیک ایجابوي. په افغانستان کیک د ایگرو سیمو د نفوسو نامتجانس توب چیک په نظر کیک و نیول شي، مصلحت به داوي چیک د غوږیز توب حوزیک په راتلونکی کیک په نظر کیک و نیول شي د دیگ دپاره چیک د حکاییک لاه کيو استازی توب یفیني شي. دغه تگوله لیکنه د رایي ورکولو ایگر طرزونه بیانوی چیک ممکن د دغسیگ حوزو دپاره په نظر کیک و نیول شي، چیک د افغانستان په شرایطو کیک حکینیک به بیگ تر نورو لا مناسب وي.

که د 2004 کال د جون انتقالی انتخابات له خکو غوږیز توب حوزو نه استفاده کوي. لکه هغسیگ چیک د مخه بیگ یادونه وشوه له خکو انتخاباتی طرزونو خگه استفاده کیگدلی شي. شگالی مه لی د ولدیشی کگوندي لستونو (چیک د ولایت په سطح به کیگدونکی وي) او د موافقو رایو پر اساس د متناسب استازی توب د یوه اول ترکیب دپاره نظر ورکوي. په وروستی سیستم کیک راییک ورکونکی تگول کانیدان په نشگه کوي او مني. که چیکریگ دغه ولایت دغه حق ولري چیک د تصویب په رایي ورکولو سره پنحگه راییک ورکونکی انتخاب کوي هغه پنحگه کانیدان چیک تر تگولو نه به بیگ ایگریگ راییک کتگلیگ وي، انتخابیگایي.

بله لاره د یوه نه انتقال کیگدونکی راییک سیستم دی، چیک د بیگونه لوییک جرکگیگ خپلواک کمیسیون په دوو پوویزو انتخاباتو کیک لای تر لاه په جلال آباد کیک تریگنه استفاده وکوه، چیک ماویلید. هر موکل د یوه کانید دپاره رایه ورکوه. که د یویگ ولسواله دپاره پنحگه خگوه کگانیک ویگ، خگلور جکگ کتگونکی انتخاب شول. د هغو چیک سره برابریک راییک بیگ کتگلیگ ویگ، فیصله بیگ په پچی اچولو سره وشوه. خو په عمومی انتخاباتو کیک چیک د نادیک شپینگو رایو انتخابی حوزیک په تناسب په زرکونو موکلین وي دغسیگ پیگشگیگ بیخي لای واقع کیگایي. دغه طرز ائتلافونه نه هخگوي، خو هغه په نسبي اول ایگر ساده وی چیک پکی کگاؤن وشي، او تنظیم شي.

مقننه قواویگ او د عمل طرزونه: که انتخاباتی سیستم دغسیگ یوه مقننه را مینحگ ته کوي چیک په هغیک کیک شگکته مجلس د افغانستان راز راز توب ته پراخ استازی توب ورکوي، او کگوندونه چیک ممکن مقننه به تر دسپلین لاندیک ونیسی، ضعیف پاتیک شي د دیگ احتمال به نه دي چیک مقننه به په منضبط او دقیق اول کار وکوي. نو د ولس مشر یوازي صلاحیت دپاره ضرورت دی چیک په حکینو ساحو کیک د لایحو د وواندیک کولو نوشگت ولري، فرمانونه صادر کوي، او د دی دپاره چیک لا اغیزمن حاکمیت ته وده ورکوي لایحی ایگریگ ضروري اعلام کوي، حتی په هغه حال کیک هم چیک پارلمان ایگر پراخ نظرونه لري، او د ولس مشر په صلاحیت باندي قید لکگوي. اساسی تگکی به دا وي چیک پارلمان به د دیگ قدرت ولری چیک د حکومت بودجه ترمیم کوي د دیگ پر خلاف چیک وییک مني یا بیگ رده کوي. د افغانستان په شان تگولیک کیک هغه قدرت چیک بودجه ترمیم کوي د مالی او بودجه بیزو لایحو ایستلو نوشگت ولري، ممکن د حامیوی تقاضاکگانو نه ختمیگدونیک لوه را مینحگ ته کوي او د قانون ایستونکو پام د ملي اجندا له بحث نه بلیگ خوا ته واووي.

ولسی جرکگه باید د حکان دپاره یو مشر یا سوال و تگاکي چیک د مجلس مشري او تنظیم وکوي. دغه مشر باید صلاحیت ولري چیک کومینگیگ جوویگ کوي، او کار کونکی استخدام کوي. داسی هم دی باید د مجلس د کار دپاره صلاحیت ولري چیک مقرریگ وباسي. دغه مقرریگ چیک ممکن په اساسی قانون کیک به مشخص شویگ نه وي د دغو موسسو د وظیفو د اجرا کولو دپاره بیخی مهمیگ دي او باید د بین المللی تجربو په رنگا کیک ورته په جدي اول پام وشي.

د وضعی قانونو اداریک: اساسی قانون داسی هم باید د یو شمیرگر خپلواکو چارواکو دپاره چیک د حکومت د هیخگ خگانگی لاندیک په نیغ اول نه وي تجویز ولري. هغوی د ولس مشر له خوا تگاکل کیگدلی او د مقنینگ له خوا منل کیگدلی شی نسبتاً د یویگ او ادیک مودیک دپاره چیک د انتخابی مامورانو له دورو سره تصادف ونه کوي. په دغو قانونی مامورانو کي به دغه کسان شامل دی. مدعی العموم، لوی خگارنوال، د افغانستان بانک لوی رئیس، د بشري حقونو د کمیسیون مشر او غوي، چیک د بشري حقونو د تر پکشگو لاندیک کیگدو پلنگه وکوي او فیصلی محکمی ته وواندیک کوي؛ د ملک سرویس کمیسیون

مشر او غوي، چيگ د حكومت د لوؤو سطحو تگاكښيگ تر نظر لانديگ ونيسي د دى دپاره چيگ د ساتتدوييگ سؤة، خپلوى پالنيگ او ككوتوب كم كوي؛ د قضاييگ كميسيون سروال او غوي؛ لوى محاسب چيگ حكومتى بودجه او لكشگتونه وڅگاري؛ او د انتخاباتي كميسيون سروال او غوي.